

D O D A T E K II. do N. 30.
DZIENNIKA WOIEWODZTWA LUBELSKIEGO.

Lublin dnia 24. Lipca 1833. roku.

DONIESIENIA SPADKOWE.

Dobra Ziemskie Gutanów w Powiecie Lubartowskim, tudzież Niedzwica Mała czyli Kościecina cała, oraz Niedzwicy wielkiej połowa, z przyległościami w Powiecie i Woiewództwie Lubelskim położone, po zmarłym Józefie Dłuskim pozostałe uległy otwarciu spadku, do uporządkowania więc takowego, i przepisania tytułu własności wymienionych Dóbr na rzecz jego spadkobierców wyznacza się termin półroczny z dniem 23. Stycznia 1834. roku w Lublinie w Kancellaryi Ziemiańskiej, przed podpisanym Rejentem, w którym terminie interessanci z prawami swemi popisywać się winni.— Lublin dnia 16. Lipca 1833. roku.

Xawery Chelmiński Rejent.

Przez śmierć Wojciecha Kosiarskiego, w dniu 28. Grudnia 1831. roku nastąpiłą, co do summy 1000. złp. z większą 3000. złp. pochodzący, na kamienicy w Mieście Woiewódzkim Lublinie przy ulicy Królewskiej, pod Nrem Policyinym 229. położony, zaś hipotecznym 153. oznaczony, pod Nrem 3. hipotekowany, otworzył się spadek, do uregulowania więc takowego i przepisania tytułu własności tej summy, dla wszystkich interessantów i spadkobierców do stawienia się, i produkowania swych praw, termin półroczny w Lublinie w Kancellaryi Ziemiańskiej przed podpisanym Rejentem na dzień 24. Stycznia 1834. roku wyznacza się.—

Lublin dnia 16. Lipca 1833. r.

Xawery Chelmiński Rejent.

Po Wojciechu Kalinowskim zmarłym wierzycielu kwot 500. złp. 250 złp. 50. złp. 10. grs. na wsi Olbięcinie Części B. w Powiecie Krasnickim Woiewództwie Lubelskim położony, pod Nrem 29. hipotekowanych, o głasza się spadek z oznaczeniem terminu na dzień 24. Stycznia 1834. roku w którym spadkobiercy i interessanci prawa swe w Lublinie w Kancellaryi hipotecznej produkować winni.—

Lublin dnia 16. Lipca 1833. r.

Xawery Chelmiński Rejent,

REJENT KANCEL. ZIEMIAŃSKIEJ. WDWZTWA LUBELSK.

Z śmiercią Star: Mordki Boruchowicza Biderman właściciela Domu z placem pod N. Policyinym 796. i współwłaściciela domu pod 477. w Mieście Lublinie położonych, otworzył się spadek, do uregulowania którego w celu przepisania tytułu własności na spadkobierców, termin na

dzień 27. Stycznia 1834. r. przesuwa się w którym wszyscy do spadku tego prawo mieć mogący, pod prekluzją w Kancellaryi podpisanego Rejenta tu w Lublinie stawić się są obowiązani.

Lublin dnia 24. Lipca 1833. r.

Engelbert Kozłowski.

REJENT KANCELLARYI ZIEMIANSKIEJ WEZTWA LUBELSKIEGO.

Ogłaszając otwarty spadek po zgasłych Antonim i Agnieszce Polakiewiczach małżonkach współwłaścicielach Nieruchomości Miejskich w Lublinie pod Numerami Policyinemi 234, 774. i 121. Położonych, a Numerem hipotecznym 157 oznaczonych, wyznacza się do uregulowania takowego i przepisania tytułu własności na imię spadkobierców, termin prekluzyjny na dzień 27. Stycznia 1834. roku, w którym wszyscy interesanci z prawami swemi tu w Lublinie w Kancellaryi hipotecznej podpisanego Rejenta produkować się są obowiązani.

Lublin dnia 24. Lipca 1833 r.

Engelbert Kozłowski.

REJENTEM KANCELLARYI ZIEMIANSKIEJ WDZTWA LUBELSKIEGO

Z śmiercią Ludwika Kickiego właściciela Dóbr Męgiwi podzamecze w Powiecie i Województwie Lubelskiem położonych, oraz sum 17,941. złp. i 34,814. złp. 4 $\frac{1}{2}$ gr. na tychże dobrach lokowanych i w wykazie hipotecznym Dziale IV. pod Nrem 10, zapisanych, a subintabulacyami więźrzyteli obciążonych, otworzył się spadek, do uregulowania którego termin prekluzyjny na dzień 25. Października 1833. roku, przesuwa się, w którym wszyscy do spadku prawo mieć mogący w Kancellaryi podpisanego Rejenta stawić się są obowiązani. O czem się po raz drugi zawiadamia— Lublin dnia 24. Lipca 1833, roku.

Engelbert Kozłowski.